ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА  СВЕТСКИОТ  ДЕН  ДВИЖЕЊЕ  ЗА  ЗДРАВЈЕ– 
 “АКТИВНА   МЛАДОСТ“  
ВО  РЕПУБЛИКА  МАКЕДОНИЈА, 2004
        Одбележување на Светскот ден “Движење за здрвје“, на 10 мај 2004 година е фокусиран на промоција на физичката активност меѓу младите, во и надвор од училиштата. 
       Иницијативата беше покрената на основа на Конвенцијата за заштита на правата на децата, а во согласност со рамковната политика: здравје за сите во 21 век, цел 4, прифатена од Европскиот регионален Комитет на СЗО во септември 1998 година, на 48та сесија во Копенхаген која гласи:
      “До 2020 година младите луѓе треба да бидат поздрави и способни да ги исполнуваат нивните улоги во општеството“.

       За постигнување на оваа цел СЗО формира работна група за деца и млади која изготви стратешки план за рзвој на програми во кои се вклучени: семејството, училиштето и околината.

        Применувајќи интегриран, мултисекторки пристап за превенција и контрола на хроничните незаразни болести (ХНБ) кај децата и адолесцентите, здравствените и едукативни активности, предвидени во Нацрт–Програмата во Република Македонија беа фокусирани на ризик фактори поврзани со начинот на живеење на децата и адолесцентите, а тоа е недоволната физичка активност и нездравите навики во исхраната. Истата е предложена до Министерството за здравство во рамките на државните превентивни програми, од националниот координатор на Програмата СИНДИ, др Симовска.  
             ГЛОБАЛНИ  ЦЕЛИ:

1. Да се подобри психо–физичката и социјална благосостојба на децата.
2. Да се започне со рана превенција на ризик факторите за ХНБ уште од детската возраст со цел да се намали акумулација на ризикот и појава на ХНБ во зрелата возраст.

            КЉУЧНИ  ЦЕЛИ:

1. Да се овозможи здрав начин на живеење, достапност на здрава храна, зголемена физичка активност и социјална подршка за децата и нивните семејства, како и околина без алкохол, пушење и дроги.

2. Да се развијат препораки за “Програми за унапредувањее на здравјето на децата и семејството“

3. Да се развијат сеопфатни едукативни програми за предучилишните и училишни деца вклучувајќи гo физичкото и здравствено воспитување

4. Да се развие сеопфатна база на податоци за надзор над здравјето на децата и младите, кључните бихејвиоралните ризик фактори за ХНБ, пред се физичката неактивност, нерационалната исхрана,  алкохолот, пушењето и дрогата.

            ФОРМИ  НА  РЕАЛИЗАЦИЈА:

            Светската здравствена организација ги предложи следните форми за реализација на поставените цели во Програмите за децата и адолесцентите (Skills for Health, WHO/UNICEF/ UNESCO, 2003):
1. Здравствена едукација во училиштата, пред се како дел од физичкото воспитување.

2. Обучување и реориентација на професионалниот здравствен и наставен кадар.

3. Градење на коалиција и интерсекторска соработка.

4. Мобилизација на заедницата и

5. Мониторинг, евалуација и истражување.
         Познати интернационални програми во изминатите пет години, кои покажаа висок степен на ефикасност, фокусирани на физичката активност и другите ризик фактори за ХНБ кај децата се следните:
1. Програма на СЗО под наслов: “Здрави деца во здрави семејства“.
2. Државна програма под наслов ВЕРБ (САД, 2003).
3. Европска студија за надзор над навиките во однесувањето поврзани со здравјето на училишните деца.

4. Нацрт–Програма за физичко воспитување и здравствена едукација кај училишните деца при Бирото за развој на образованието, Министертсво за образование и наука на Република Македонија, 2004 година.

5. Програма за намалување на здравствениот ризик со примена на физичка активност кај адолесцентите во Македонија, 2004. 
       Со усвојување на Македонската декларација “Движење за здравје“ се зацртаа насоките во Република Македонија, фокусирани на спортско–рекреативните активности кај младта популација.
        ПРИЛОГ:

(MOVE  FOR  HEALTH  PROGRAMME
IN  MACEDONIA, 2004(
        Abstract:
"Move for Health" is a physical activity program designed to encourage inactive and semi-active teenage girls and boys to participate in sports and recreation activities, by identifying barriers to participation in physical activity among girls, by organizing non-competitive team activities, and by emphasizing positive social interaction through sports. The program was developed by Move for Health Executive Counsil and Macedonian Medical Society-National Association for Sport Medicine, to address the lack of physical activity programs for  target  groups, youth.
"Move for Health" was introduced  to the Global strategy for diet, physical activity and health by Dr. sci Vera Simovska, national coordinator of CINDI Programme in Macedonia. Macedonian government is plenned to provide financial and administrative support for the project and in addition, to create an National Committee to oversee program implementation in Macedonia. This pilot project is a joint venture led by the Institute for Sports Medicine in Skopje. The Majority of the City would be provided financial support  for  evaluation.
(Move for Health( effort is unique because it,s focused on life-long recreational pursuits rather than team activities. Also it specifically targeted lower socio-economic groups and populations. 
"Move for Health" is a program concept that attempts to address some of the inequalities in sport and physical activity opportunities that exist between boys and girls. It targets adolescent females in the hopes that through fun, non-competitive activities, they will become more active and continue to enjoy physical pursuits throughout their lifetime. “Move for Health" is a low cost/high impact program.

· Noncommunicable   Disease   Prevention
and   Health   Promotion
· Move for Health Day 2003
· :: "Agita Mundo" celebrations in Brazil and other countries
About 1400 events in Sao Paulo alone. The celebration broke a world record, comprising of more than 2000 events in 28 countries in the five continents .
More Information in Portuguese, English and Spanish
·  

· :: Canadian Minister of Health announces launch of SummerActive campaign
Canadians are being encouraged to get active, eat well and live tobacco-free through SummerActive, a community-based campaign that runs between May 9 and June 21. The lunch of the campaign will help call attention to the first Annual Global Move for Health Day.
More information on the SummerActive campaign website
· Health Canada's SummerActive 2003 Campaign Profiles Annual Global Move for Health Day (.pdf)
·  

· :: European Healhty Cities / Active Living Network (WHO EURO)
The European Healhty Cities / Active Living Network celebrates "Move for Health" throught "Day of Dance" in 11 European countries. 
Day of Dance 2003 website: Day of Dance is chance to Move for Health
· Day of Dance information flyer (.pdf)
·  

· :: Macedonia
Short report of activities and "Move for Health" programme in the Republic of Macedonia (.pdf)

·  

· :: Pakistan
Report of Move for Health activities in Pakistan (.pdf)
· Launching of the "Move for Health Campaign and the National Action Plan for the Prevention and Control of Non Communicable Disease in Pakistan"
·  
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